
  

           C O M U N E  D I  S O R A  
PROVINCIA DI FROSINONE 

                      Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 

  

 

 

  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  77 del 04/05/2018 

 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE N. G 01278 DEL 05/02/2018 REGIONE LAZIO. 

APPROVAZIONE  PROGETTO SPORTELLO ANTIUSURA E 

TRASMISSIONE ALLA REGIONE LAZIO 

 

 

L'anno duemiladiciotto addì quattro del mese di maggio alle ore 12:30, in Sora nella  Sede 

Comunale, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco De Donatis Roberto la Giunta Comunale.  

 

Appositamente convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 DE DONATIS 

ROBERTO 

Sindaco X  

2 BARATTA 

FAUSTO 

Vice Sindaco X  

3 UCCIERO 

SILVIA 

Assessore X  

4 DI RUSCIO 

VERONICA 

Assessore X  

5 GEMMITI 

SANDRO 

LUCIANO 

Assessore X  

6 PAOLACCI 

MARIA 

GABRIELLA 

Assessore X  

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 

Amedeo Scarsella. 

 

Il Presidente, constata la presenza del numero legale e riconosciuta la validità della adunanza, invita 

la Giunta Comunale a deliberare in merito all'oggetto suindicato. 

 

 

  

 

 



 

 2

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Su proposta dell'assessore Veronica Di Ruscio; 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 206/2005 che ha disposto misure a garanzia dei diritti dei consumatori e degli 

utenti, riconoscendo agli stessi diritti fondamentali quali, tra l’altro, un’adeguata 

informazione, un’educazione al consumo, la promozione e lo sviluppo dell’Associazionismo 

libero, volontario e democratico tra i consumatori e gli utenti; 

 il D. lgs. n. 109 del 31.03.1998 così come modificato dal D. lgs. n. 130/2000; 

 la Legge 7 marzo 1996, n. 108: “Disposizioni in materia di usura”; 

 la previgente legge regionale 24 agosto 2001, n. 23 (Interventi regionali per prevenire e 

combattere il fenomeno dell'usura) e successive modifiche 

 la Legge Regionale 03 novembre 2015, n. 14: “Interventi regionali in favore dei soggetti 

interessati dal sovraindebitamento o dall'usura”; 

 la Determinazione della Regione Lazio – Direzione Regionale Attività di Controllo e 

Coordinamento Funzioni di vigilanza – Area Politiche per Sicurezza Integrata e Lotta 

all'Usura, n. G 01278 del 05/02/2018, con la quale è stato approvato un "Avviso Pubblico 

per la concessione di contributi regionali di cui al Fondo in favore dei soggetti interessati dal 

sovraindebitamento o dall'usura - art. 11, comma 2, lettera c), della legge regionale n. 14 del 

2015 e successive modifiche, destinato ai Municipi/Comuni del Lazio ivi compresi i 

Comuni dell'area del cratere sismico, per la realizzazione di progetti/iniziative a favore di 

soggetti vittime e potenziali vittime del fenomeno dell'usura". Importo complessivo euro 

1.050.000,00; 

 la Delibera di G. M. n. 39 del 16.03.2018, con la quale è stato approvato l'Avviso Pubblico 

per l'individuazione di un'Associazione/Fondazione iscritta nell’Elenco regionale di cui 

all’articolo 13 della L.R. 14/2015, per la redazione e la gestione di un progetto, al fine della 

partecipazione all'Avviso Pubblico di cui alla suddetta Determinazione della Regione Lazio 

– Direzione Regionale Attività di Controllo e Coordinamento Funzioni di vigilanza – Area 

Politiche per Sicurezza Integrata e Lotta all'Usura, n. G 01278 del 05/02/2018; 

 la Determinazione della Regione Lazio – Direzione Aff. Istituzionali, Personale e Sist. 

Informativi, n. G 04342 del 04/04/2018, con la quale è stato prorogato il termine di 

presentazione dei progetti, previsto dalla su richiamata Determinazione n. G 01278 del 

05/02/2018, al 09/05/2018; 

 la Determinazione n. 140 del 05/04/2018, con la quale si è proceduto all'aggiudicazione del 

suddetto avviso pubblico all'Ass. “Frosinone Antiusura”, con sede legale a Sora (FR) in Via 

Lungoliri Cavour n. 43, C. F. 91025590604; 

 la nota prot. n. 10921 del 06/04/2018 con la quale l'Ente comunica all'Ass. “Frosinone 

Antiusura” l'incarico per la redazione del progetto e stabilisce il termine del 20/04/2018 per 

la consegna dello stesso; 

 la nota dell'Ass. “Frosinone Antiusura”, prot. n. 12368 del 19/04/2018, con la quale la stessa 

consegna il progetto denominato “USUS”, agli atti di ufficio, per la partecipazione 

all'Avviso Pubblico di cui alla suddetta Determinazione della Regione Lazio – Direzione 

Regionale Attività di Controllo e Coordinamento Funzioni di vigilanza – Area Politiche per 

Sicurezza Integrata e Lotta all'Usura, n. G 01278 del 05/02/2018; 

 



 

 3

 

Considerato che l'avviso pubblico approvato con Determinazione della Regione Lazio – Direzione 

Regionale Attività di Controllo e Coordinamento Funzioni di vigilanza – Area Politiche per 

Sicurezza Integrata e Lotta all'Usura, n. G 01278 del 05/02/2018, prevede, all'art. 2, comma 1, 

punto d), che possano presentare istanza di finanziamento le Associazioni Temporanee di Scopo 

(A.T.S.) tra Comuni; 

 

Vista la la Delibera di G. M. n. 49 del 03/05/2018, del Comune di Castelliri, con la quale lo stesso 

manifesta la volontà di partecipare all'avviso in A.T.S. con il Comune di Sora designando lo stesso 

Capofila mandatario con potere di rappresentanza e di presentazione del progetto/istanza di 

finanziamento, con l'impegno, in caso di assegnazione del finanziamento, a formalizzare la stessa 

per la realizzazione del progetto con conseguente conferimento dei più ampi poteri al capofila 

mandatario per gli adempimenti connessi alla realizzazione del progetto, ivi compresi quelli relativi 

alla gestione finanziaria e contabile delle risorse; 

 

Considerato, altresì, che il Comune di Sora e quello di Castelliri hanno ottenuto in passato 

finanziamenti, afferenti al Fondo regionale anti-usura, per la gestione di Sportelli comunali anti-

usura in collaborazione; 

 

Ritenuto: 

 di approvare, dopo attenta valutazione, il suddetto progetto denominato “USUS”, redatto 

dall'Ass. “Frosinone Antiusura” per complessivi € 38.500,00 (depositato agli atti 

dell'ufficio); 

 di accettare il ruolo di Ente Capofila mandatario con potere di rappresentanza e di 

presentazione del progetto/istanza di finanziamento, in A.T.S. con il Comune di Castelliri 

con l'impegno, in caso di assegnazione del finanziamento, a formalizzare la stessa per la 

realizzazione del progetto con conseguente conferimento dei più ampi poteri al capofila 

mandatario per gli adempimenti connessi alla realizzazione del progetto, ivi compresi quelli 

relativi alla gestione finanziaria e contabile delle risorse ; 

 di dover trasmettere alla Regione Lazio – Direzione Regionale Attività di Controllo e 

Coordinamento Funzioni di vigilanza – Area Politiche per Sicurezza Integrata e Lotta 

all'Usura il suddetto progetto richiedendo specifico finanziamento per € 35.000,00; 

 

Precisato che la quota di € 3.500,00 a carico di questo Ente trova copertura nel Bilancio di 

Previsione 2018 al Cap. di Uscita 14860/1 (MISS. 12, PROG. 5, COFOG 10.7, P.d.C. 

U.1.04.02.02); 

 

Specificato che al Dirigente del Settore competente, in ossequio all’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 

267/2000, sono demandati tutti gli ulteriori adempimenti tecnico-amministrativi; 

 

Visto l'art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000, T.U. Enti Locali; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità dell'atto: 

 



 

 4

 

 sotto il profilo tecnico-amministrativo, espresso dal Dirigente del II° Settore, ai sensi e per 

gli effetti dell'art. 49 e 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

 sotto il profilo contabile, espresso dal Responsabile del Settore ragioneria, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Mediante votazione resa nei modi e forme di legge 

 

Presenti: 6   Votanti:  6    Favorevoli:  6    Contrari: //    Astenuti:  //  

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi descritti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

 di approvare il progetto denominato “USUS”, agli atti di ufficio, redatto dall'Ass. 

“Frosinone Antiusura”, con sede legale a Sora (FR) in Via Lungoliri Cavour n. 43, C. F. 

91025590604, che verrà presentato alla Regione Lazio, in qualità di capofila della 

costituenda A.T.S. con il Comune di Castelliri, per complessivi € 38.500,00; 

 di accettare il ruolo di Ente Capofila mandatario con potere di rappresentanza e di 

presentazione del progetto/istanza di finanziamento, in A.T.S. con il Comune di Castelliri 

con l'impegno, in caso di assegnazione del finanziamento, a formalizzare la stessa per la 

realizzazione del progetto con conseguente conferimento dei più ampi poteri al capofila 

mandatario per gli adempimenti connessi alla realizzazione del progetto, ivi compresi quelli 

relativi alla gestione finanziaria e contabile delle risorse; 

 di richiedere alla Regione Lazio – Direzione Generale Politiche Sociali, Autonomie, 

Sicurezza e Sport – Area Politiche per Sicurezza Integrata e Lotta all'Usura specifico 

finanziamento di € 35.000,00; 

 di precisare la quota di € 3.500,00 a carico di questo Ente trova copertura nel Bilancio di 

Previsione 2018 al Cap. di Uscita 14860/1 (MISS. 12, PROG. 5, COFOG 10.7, P.d.C. 

U.1.04.02.02); 

 di incaricare il Dirigente del II Settore di tutti gli ulteriori adempimenti tecnico-

amministrativi; 

Infine  

La Giunta Comunale 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, con separata votazione resa nei modi e 

forme di legge, all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare, la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – quarto comma – 

del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

 5

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

De Donatis Roberto Amedeo Scarsella 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


